
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

   
 
          
 

 Все чаще приходится видеть в новостях, как в том или ином районе 
мошенники, выдавая себя сотрудников пожарного надзора, обманывают людей, 
предлагая им какие-либо платные услуги или продукцию. 
Реализуют они свои преступные деяния по одной и той же схеме. Проникают в дом 
жертвы под предлогом проверки или профилактического мероприятия и делают 

ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ШИЛИНСКОГО 
ГАЗЕТА                           СЕЛЬСОВЕТА             № 11 

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ                                                                      25 мая 
БЕСПЛАТНО                                                                                       2020 года 



 

вид, что проводят его. Далее предлагают устранить выявленные замечания купив у 
них какую-либо продукцию или услугу. 
Так же могут не проверяя заявить с порога, что якобы изменилось законодательство 
и теперь у всех должна быть предлагаемая ими продукция или каждый должен 
пройти предлагаемую ими услугу. Естественно все услуги платные. 
 
Как отличить сотрудника пожарного надзора от мошенника: 
Первый и главный признак - сотрудники пожарного надзора никогда не предлагают 
каких-либо платных услуг. Наоборот, они могут сами принести и установить вам, к 
примеру, автономный пожарный извещатель, но денег ни за его монтаж, ни за 
техническое обслуживание они не берут! 
Второй признак - внешний вид. Сотрудники пожарного надзора люди в погонах и 
их облик должен соответствовать уставным требованиям. Если к вам зашел 
мужчина в форме МЧС с бородой, серьгой в ушах или с длинными волосами, 
гоните его куда подальше. 
Третий признак (не совсем очевидный, но все же) - это нашивки на форме и 
жетоны. Понятно, что в наши дни любую форму и удостоверения можно подделать, 
но все же далеко не каждый мошенник знаком с такими тонкостями. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
25  мая  2020                                   с. Шила                                             № 38 -п     
 
 
О мерах по охране жизни людей на воде 
 

В соответствии с п. 24. Ч.1 ст.15 Федерального закона от 16.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской федерации», постановлением Совета администрации Красноярского 
края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на 
водных объектах в Красноярском крае», постановлением администрации 
Сухобузимского района от 23.05.2008 № 519-п «Об утверждении правил охраны 
жизни людей на водных объектах в Сухобузимском районе» и в целях укрепления 
правопорядка на водных объектах и охраны жизни людей на водных объектах 
Шилинского сельсовета 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить перечень запрещенных для купания мест на территории 
Шилинского сельсовета (приложение № 1); 

2. Установить информационные знаки о запрете купания в местах массового 
отдыха населения на водных объектах; 

3. Обеспечить  информирование населения о правилах безопасности на водных 
объектах и мерах по не допущению купания в запрещенных местах; 

4. С целью организации дежурства и патрулирования несанкционированных 
мест массового отдыха населения у водных объектов, утвердить состав 
маневренной группы, (приложение № 2); 

5. Информацию и перечень запрещенных для купания мест опубликовать в 
печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Шилинского 
сельсовета»; 

6. Признать утратившим силу Постановление № 40-п от 18 июня 2019 года «О 
мерах по охране жизни людей на воде»; 

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой; 
8. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления 
Шилинского сельсовета» 
 
 

Глава Шилинского сельсовета                                              Е.М.Шпирук 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 1 к постановлению 
Шилинского сельсовета 

№ 38-п   от 25.05.2020 г.  
 

 
Перечень запрещенных для купания мест 

на территории Шилинского сельсовета 

 
 
1. с. Шила — пруд на р. Кипчуль. 
2. д. Ковригино — пруд. 
3. д. Шошкино — р. Шилушка.  
 
 
 

Приложение № 2 к постановлению 
Шилинского сельсовета 

№ 38-п   от 25.05.2020 г.  
 

Состав маневренной группы  
для организации дежурства и патрулирования несанкционированных мест 

массового отдыха населения у водных объектов 
 

1. Старший участковый  уполномоченный капитан полиции ОП МО МВД 
России «Емельяновский» Ефремов Ю.В. 

2. Глава Шилинского сельсовета Шпирук Е.М. 
3. Заместитель главы Шилинского сельсовета Коломейцева Е.Н. 
4. Ведущий специалист Шилинского сельсовета Зленко Е.А. 
5. Врач общей практики Дмитриев В.А. 

 
 
 
 
 
 

 

ВЕСТНИК ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 
ШИЛИНСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Администрация 
Шилинского 
сельсовета и 
Шилинский 
сельский Совет 
депутатов  
ИНН 2435002222 

Ответственный за 
выпуск: 
Е.Н.Коломейцева, 
Зам. главы 
администрации 
 

Отпечатана в 
Администрации 
Шилинского 
сельсовета, 
663051, 
Красноярский 
край, 
Сухобузимский 
район, с. Шила, 
ул. Ленина 75, 
ИНН 2435002222, 
Тираж 900 экз. 


